DECRETO Nº 348/2020 - DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.
DISPÕE SOBRE A RECONDUÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, usando de competência privativa que lhe confere o Inciso IX, do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal e de acordo com a Lei Municipal n° 2529/2015 de 16 de julho de 2015, e
Considerando o ofício n º 08/2020, emitido pelo Gestor do Fundo Municipal de Assistência Social, no dia 30 de novembro de 2020, solicitando a recondução dos membros do Conselho Municipal De Assistência Social – CMAS para mais um mandato;
Considerando o Decreto nº 262/2018 de 18 de setembro de 2018, que nomeou os membros do Conselho Municipal De Assistência Social – CMAS;
Considerando que para uma nova eleição dos conselheiros do Conselho Municipal De Assistência Social, exige o comparecimento em sessões, reuniões de comissões, de grupos de trabalhos e votação.

Considerando o Decreto Estadual nº 562, de 17 de abril de 2020, que declarou o estado de calamidade pública no Estado de Santa Catarina, e enquanto perdurar o estado de calamidade pública, tornam-se obrigatórias as medidas de combate e enfrentamento à pandemia da COVID-19;
Considerando o Decreto Estadual nº 890, de 14 de outubro de 2020, que prorroga o prazo do estado de calamidade pública declarado, até 31 de dezembro de 2020;

Considerando que os termos do artigo 38º da Lei nº 2529/2015 – de 16 de Julho de 2015, que dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal De Assistência Social, determina que os conselheiros titulares e suplentes terão mandato de dois anos, permitida uma única recondução de seus membros;
DECRETA:

Art. 1º Ficam reconduzidos para compor o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, as pessoas abaixo indicadas:
I – REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS
a) Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Deisi Calderan Fornazier

Suplente: João Claudiomiro Nunes

b) Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Titular: Sidney Campagnaro

Suplente: Gian Douglas Both

c) Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Titular: Inês Poltronieri
Suplente: Jonas Selivan

d) Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Titular: Enio Francisco Copatti
Suplente: Ari Antonio Dalazen

e) Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Sidiane Costarelli Paiva
Suplente: Ivete da Silva Costa

II – REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS
a) Representantes dos usuários e/ou organizações de usuários da assistência social
Titular: Genci Brugnera
Suplente: Zelirde Venturin

b) Representantes dos usuários e/ou organizações de usuários da assistência social

Titular: Iracy Sutil
Suplente: Marlene Dalmás

c) Representante de entidade e/ou organizações de assistência social, devidamente inscritas no CMAS

Titular: Fabiane Gandini
Suplente: Deonice Zanatto Backes

d) Representantes de trabalhadores do SUAS

Titular: Ivania Prior Alberti
Suplente: Cristiano de Albuquerque Dias

e) Representantes de trabalhadores do SUAS

Titular: Rosilei Dias de Siqueira
Suplente: Amoni Rosset

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                 Gabinete do Executivo Municipal, em 30 de novembro de 2020.
SILVANO DE PARIZ

Prefeito Municipal
Registrada e Publicado

Em __/__/__
Lei Municipal nº 1087/1993

Luciana Lima

Servidora Designada